
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О предоставлении ежегодной денежной выплаты лицам,
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»

Во исполнение статьи 25 Федерального закона от 20.07.2012 № 125-ФЗ
«О донорстве крови и ее компонентов» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления и финансирования
из краевого бюджета расходов на предоставление ежегодной денежной вы-
платы лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России».

2. Настоящий указ вступает в силу с даты его официального опублико-
вания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 01.01.2015.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
17 марта 2015 года
№25



УТВЕРЖДЕНЫ
указом Губернатора
Алтайского края
от 17.03. 2015 № 25

ПРАВИЛА
предоставления и финансирования из краевого бюджета

расходов на предоставление ежегодной денежной выплаты
лицам, награжденным нагрудным знаком

«Почетный донор России»

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления и финан-
сирования из краевого бюджета расходов, источником финансового обеспе-
чения которых является субвенция на реализацию переданного полномочия
Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты ли-
цам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» (далее -
«ежегодная денежная выплата»).

2. Предоставление ежегодной денежной выплаты осуществляет Глав-
ное управление Алтайского края по социальной защите населения и преодо-
лению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне (да-
лее - «Главалтайсоцзащита») в соответствии с порядком определения разме-
ра ежегодной денежной выплаты и ее предоставления, перечнем прилагае-
мых к заявлению документов, сроками принятия решения о ее назначении,
установленными законодательством Российской Федерации.

3. За назначением ежегодной денежной выплаты лицо, имеющее право
на ежегодную денежную выплату, или его представитель (далее - «заяви-
тель») обращается по выбору:

1) в управление социальной защиты населения по городскому округу
(муниципальному району) (далее - «управление социальной защиты населе-
ния»);

2) в многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг (далее - «многофункциональный центр») в порядке,
установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Алтайского края.

4. Документы, необходимые для назначения ежегодной денежной вы-
платы, могут представляться заявителем лично или направляться почтовым
отправлением либо в виде электронного документа (пакета документов),
подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями феде-
ральных законов от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»,
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», в том числе с использованием портала государствен-
ных и муниципальных услуг.

Если документы, направленные в виде электронного документа (пакета
документов), получены после окончания рабочего времени управления соци-
альной защиты населения либо многофункционального центра, днем их по-



лучения считается следующий рабочий день. Если документы получены в
выходной или праздничный день, днем их получения считается следующий
за ним рабочий день.

5. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов, необхо-
димых для предоставления ежегодной денежной выплаты, являются:

а) непредставление одного или нескольких документов;
б) непредставление подлинников документов (копий документов, за-

веренных в установленном порядке) в срок, установленный для принятия
решения о назначении (об отказе в назначении) ежегодной денежной вы-
платы, - в случае направления необходимых документов в электронной
форме без заверения в установленном законодательством Российской Феде-
рации порядке;

в) наличие повреждений в документе, дефектов в написании текста до-
кумента, не позволяющих однозначно истолковать его содержание, либо не-
достоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

6. На заявителя формируется личное дело, в которое брошюруются ре-
шение о назначении (об отказе в назначении), прекращении ежегодной де-
нежной выплаты, распоряжение о выплате ежегодной денежной выплаты и
документы (копии документов), послужившие основанием для ее назначения
(отказа в назначении), прекращения.

7. Заявители, осужденные к лишению свободы, обращаются за назна-
чением ежегодной денежной выплаты в управление социальной защиты на-
селения либо в многофункциональный центр по месту нахождения исправи-
тельного учреждения, в котором они отбывают наказание, через администра-
цию этого учреждения.

Заявители, проживающие в стационарном учреждении социального об-
служивания, обращаются за назначением ежегодной денежной выплаты в
управление социальной защиты населения либо в многофункциональный
центр по месту нахождения этого учреждения.

8. Суммы ежегодной денежной выплаты, начисленные получателю, но
не полученные им при жизни, наследуются в порядке, установленном зако-
нодательством Российской Федерации.

9. Главалтайсоцзащита представляет отчеты о произведенных расхо-
дах, связанных с осуществлением ежегодной денежной выплаты, по форме и
в порядке, определенном уполномоченным федеральным органом исполни-
тельной власти.

10. Финансирование расходов на ежегодную денежную выплату осу-
ществляется из краевого бюджета за счет средств, выделяемых на указанные
цели из федерального бюджета, через Главалтайсоцзащиту на основании зая-
вок указанного органа.

11. За счет субвенций, предоставляемых из федерального бюджета,
осуществляются расходы на оплату услуг по доставке ежегодной денежной
выплаты и на компенсацию затрат на обеспечение деятельности Главалтай-
соцзащиты и находящихся в ее ведении организаций в связи с осуществлени-
ем переданного полномочия Российской Федерации в пределах 1,5 процента



от размера указанной ежегодной денежной выплаты.
12. Финансирование расходов на оплату услуг по доставке, пересылке

ежегодной денежной выплаты, а также по зачислению ее на счета граждан
производится организациям федеральной почтовой связи и банкам в соответ-
ствии с договорами (соглашениями), заключенными с ними Главалтайсоцза-
щитой.

13. Контроль за использованием средств осуществляется в соответст-
вии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

14. Использованные не по целевому назначению средства взыскивают-
ся в краевой бюджет в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации и Алтайского края.


